国家质量监督检验检疫总局关于做好进口一次性使用卫生用

品法定检验监管工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_325019.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于做好进口一次性使用卫生用品法定检验监管工

作的通知（2005年12月31日 国质检检函[2005]1042号）各直属

检验检疫局： 针对纸尿布等一次性使用卫生用品进口中存在

的安全质量问题，为保护我国消费者的身体健康，根据《商

检法》和实施条例，总局会同海关总署和商务部联合下发

了2005年第177号公告，决定自2006年1月1日起对海关协调制

度编码(HS编码)48030000、48182000、48183000、48184000

、48185000、 48189000项下的进口纸尿布等一次性使用卫生用

品实施法定检验。 为贯彻落实联合公告，现就做好进口检验

监管工作等有关问题通知如下： 一、提高认识，积极落实 对

进口纸尿布等一次性使用卫生用品实施法定检验是总局贯彻

落实新《商检法》和实施条例，调整检验监管工作的一个重

要的举措，是突出保护消费者安全的具体措施，各局要认真

领会公告精神，高度重视，积极组织落实，保证把关效果。

二、执行检验标准的具体规定 联合公告明确了实施法定检验

的进口一次性使用卫生用品的范围和判定标准，结合实际，

各局在具体检验工作中要根据以下原则执行： (一)HS编

码48182000、48183000、48184000、48185000、48189000项下进

口产品的检验判定标准为国家强制标准《一次性使用卫生用

品卫生标准》(GB159792002)。 (二)HS编码48030000项下进口

皱纹卫生纸的检验判定标准为《皱纹卫生纸》(QB25002000)

，该编码项下的其他产品的检验判定标准为《一次性使用卫

生用品卫生标准》(GB159792002)。 (三)上述编码项下进口的

中间产品按国家强制标准《一次性使用卫生用品卫生标准

》(GB159792002)对原材料的卫生要求进行检验和合格判定，

对影响产品卫生质量的原材料应有相应的检验报告或证明材

料，各地检验检疫机构要严格按照上述标准进行批批检验和

检测。 三、检验管理要求 (一)对于进口商以废料名义申报进

口的一次性使用卫生用品，按照废料进口检验管理要求和程

序执行。 (二)对于进口商以“正品、B级品、次级品、二级品

”等任何其他名义报检的进口一次性使用卫生用品，严格按

照一次性使用卫生用品的检验程序和相关标准实施检验。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com